

Bestyrelsesmøde Niuernermik Ilinniarfiit, fredag d. 11. februar kl. 9.00-14.00.

Til stede var:

Erna Thomsen, KANUKOKA

Bjørn Holm, SIK

Karsten Klausen, GA

Henrik Sørensen, GA

Peter Magnussen, NUSUKA

Poul Holm, NUSUKA

Daniel Gottrup, Selvstyret.

Endvidere medarbejder repræsentanter fra de to skoler som tilforordnede:

Susanne B. Rasmussen, Nuuk

Peter Rømer, Qaqortoq

Samt forstanderne for de to skoler:

Torben Hansen, Qaqortoq (telefon)

Sakarias Amondsen, Nuuk

1. Godkendelse af dagsorden og sidste referat.

Ingen kommentarer til referat af sidste møde.

Dagsordenspunkterne 5, 6 og 8 blev udskudt til næste møde. KK ønskede under punkt 4 at behandle:

- skrivelse fra Karsten Klausen og Jesper Nielsen til de nye bestyrelser for brancheskolerne vedr. etablering af Brancheskolernes Fællesråd,
- skrivelse også fra Karsten Klausen og Jesper Nielsen vedr. samarbejde med Danske Erhvervsskolars bestyrelsesforening og
- det af Mikael Kristensen fremsendte brev til Brancheskolerne i Grønland vedr. praktiksituationen.

2. Konstituering.

Karsten Klausen og Bjørn Holm stillede op. Bjørn Holm, SIK, blev valgt som formand med fire stemmer mod tre. Karsten Klausen blev herefter enstemmigt valgt som næstformand.

3. Forstandernes beretninger.

Qaqortoq: Se bilag for nærmere læsning.

Kollegiebyggeri. Punktets konklusion blev at bestyrelsen sender en skrivelse til Departementet om hvorfor man har valgt den placering det har fået. Det var bestyrelsens holdning at skolen burde være inddraget, og anså det for mest hensigtsmæssigt at kollegiebyggeri, hvor helt unge studerende skal bo, bør ligge tæt på skolerne.

Skoleudvidelse. Bestyrelsen anbefalede, at det blev undersøgt, hvilke muligheder bygge- og anlægsskolen gav for ansøgninger. Det blev nævnt at de gav tilskud til forskellige aktiviteter. Skolen i Qaq. har tidligere søgt, og har til hensigt at søge til projektering.

Registrering. De grønlandske GU'er administreres efter et bestemt system, som kunne være interessant for erhvervsuddannelserne, Lektio. Dette kan måske anvendes til vekseluddannelser. Man mente at vi havde et sårbart system.

Udvikling. Qaqortoq planlægger en guideuddannelse til snarlig opstart.

Nuuk: Se bilag for nærmere læsning.

Videnscenter. Bestyrelsen spurgte om vi havde fået penge til oprettelse af videnscenter indenfor erhvervsuddannelsesområdet, hvilket kun kunne benægtes.

Statistik. Bestyrelsen ønskede samme statistikoplysninger om elevtal fra begge skoler. Det blev lovet at Nuuk også husker at få det med næste gang. Bestyrelsen spurgte til årsagen omkring praktikpladsproblemerne. Uvilje mod at tage praktikanter grundet de ofte projektorienterede forløb i virksomhederne blev nævnt som mulig årsag. Det blev anset for vigtigt at synliggøre dette forhold. Vedr. øvrig diskussion af emnet blev henvist til pkt. 4, hvor det modtagne brev fra departementet om praktiksituationen er sat.

Bygninger. Det blev nævnt at der er konstateret skimmelsvamp både i den røde og blå bygning. Der er sat undersøgelse i gang og de første akutte tiltag foretaget af hensyn til elever og medarbejdere, mens man venter på yderligere undersøgelser og forslag til afhjælpning af problemet.

Det blev orienteret at tidligere byggeplaner er planlagt at blive taget op igen. Bestyrelsen mente at det var vigtigt at bestyrelsesformanden var med ved bordet når de indledende diskussioner med departementet tages. (der er allerede taget det indledende møde, hvor departementet foreslog at skolen kontakter en tegnestue med henblik på at lave en behovsanalyse. Mødet er sat t. 2. marts.)

Kursusaktiviteter. Alle skolens indtægtsdækkede aktiviteter er samlet til i én enhed, og der er ansat en ny leder til denne nye enhed, hvor tidligere 5 forskellige aktiviteter nu er samlet. Den seneste udvikling indenfor det område er det samarbejde der er sat i gang med administration af centraladministrationens kursusudbud.

Personalebolig. Der er et stort problem med administrationen af personaleboliger. Dette har stor og negativ indvirkning på de enkelte ansatte, som har med stor sandsynlighed har medført opsigelse fra medarbejderes side, og det kunne ikke afvises at det vil ske igen. Der blev sat spørgsmålstegn ved om der ikke er sket kontraktbrud på dette område.

IT-gymnasium. Torben gav udtryk for sin bekymring om konsekvenserne af oprettelse af et IT-gymnasium. Han forventede at miste noget af den volumen der kører (i Qaqortoq).

4. Angivelser af sager og emner til behandling.

Brev vedr. etablering af Brancheskolernes Fællesråd: *se det vedlagte brev.*

Baggrunden for ønsket om etableret af fællesrådet var at der blev etableret et forum, der kan hjælpe brancheskolerne med rådgivning, henvendelser til centraladministrationen, personalesager, fællesregler for indstillinger, f.eks. i forbindelse med høringer. Der skal være tale om aflastning af skolerne uden at lave dobbeltadministration, og uden af de enkelte brancheskoler afgiver kompetence.

Som kommentar til udkastet til forretningsorden for det samme blev det fremhævet at ansættelse af sekretær vil ske uden ansættelse af egentligt personale.

Brev vedr. samarbejde med Danske Erhvervsskolars bestyrelsesforening *se det vedlagte brev*

Med ønske om at tilbud om bistand og deltagelse i forbindelse med kurser og lignende, som har til formål at professionalisere bestyrelsesarbejdet imødekom bestyrelsen forslaget om samarbejde med Danske Erhvervsskolars bestyrelsesforening. Man var enige i at medlemskabet skete via brancheskolernes fællesråd, men de enkelte skoler kunne sagtens henvende sig og samarbejde med bestyrelsesforeningen.

I samme forbindelse ønskedes introduktion i skolernes rolle og funktion ved næste bestyrelsesmøde.

Brev til Brancheskolerne i Grønland vedr. praktiksituationen: *se det vedlagte brev*

Formanden for skolens bestyrelse, Bjørn Holm, har bedt forstanderne om at forfatte et udkast til svar på Mikael Kristensens brev til Brancheskolerne vedr. praktikplads situationen. Bjørn Holm nævnte i den forbindelse at vi blandt andet snakkede om muligheden for en bonusordning. Han nævnte også at spørgsmålet godt kunne tænkes blive sendt til det kommende møde i fællesrådet.

Mødet i fællesrådet skulle afholdes torsdag d. 31. marts på en af brancheskolerne i Nuuk. Samtidig nævnes at Mikael, i sit brev slutter af med, at hvis en idé eller model skal kunne komme i betragtning i forhold til finanslov 2012 skal departementet bede om, at forslag fremsendes omkring 1. marts 2011.

Næstformanden for skolens bestyrelse, Karsten Klausen, mener hertil at der bør undersøges mulighed for bonusordninger, samt at skolen kan forpligte sig selv i forhold til at se på korterevarende nicheuddannelser så som kort TNI-butik, guideuddannelse det kan være vi kommer i tanke om flere.

Ud fra ovenstående betragtninger blev sendt vedlagte svarbrev til Departementet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke.

5. Status på gældende Resultatkontrakt – udskudt til næste møde.

6. Overordnet drøftelse af institutionens virksomhed. – udskudt til næste møde.

7. Budgetopfølgning

Resultat 2010. Begge skoler kunne gennemføre deres aktiviteter inden for rammerne af bevillingerne og bestyrelsen tog begge skolars resultat til efterretning. På samme måde tog man til efterretning at budgettet for resten af året vil kunne holde ved stram styring.

8. Intern og ekstern kommunikation og berømmelse af næst bestyrelsesmøde.

Planlægningen af næste møde skulle tage hensyn til et møde i Narsaq, og placeres i august/september 2011.

Punktet om intern og ekstern kommunikation blev udskudt til næste møde.

9. eventuelt

Formanden ønskede at der til det næste møde blev brugt den tid der er nødvendigt, så ingen punkter blev udskudt til et senere møde.

10. Bestyrelsen præsenterer sig for studerende og personale.

2/9-2011

Ema Thomsen,

K. Klausen

[Handwritten signature]

Toril He

[Handwritten signature]